
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

Numero 291 

Data   15-09-2021 

Oggetto: OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI  SC 

VIA DURANTI  INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL CORPO 

STRADALE. LIQUIDAZIONE PROVE SU PALI DI FONFAZIONE 

ALLA DITTA LA.TE.MA .SRL ( fattura 1466 del 

14/09/2021). CIG:ZA6321F7EA, CUP: B67H17000320005 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da 

forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 

infrastrutture pubbliche, ecc; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera c) dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 

15.11.2016 l’ANAS S.p.a., in qualità di soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei 

territori interessati dagli eventi sismici 2016, provvede: 

- all’aggiornamento della ricognizione delle criticità inerenti alla rete viabilistica 

interessata dagli eventi sismici sulla base delle segnalazioni nonché degli esiti dei 

sopralluoghi; 

- ad individuare, all’esito dei sopralluoghi, gli interventi minimi essenziali per 

garantire la messa in sicurezza ed il ripristino della viabilità; 

- a redigere un programma di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale, 

contenente gli interventi realizzabili mediante tempistiche e finalità coerenti con la 

gestione emergenziale unitamente alle priorità d’intervento; 

Vista  l’Integrazione e 1° Rimodulazione del Programma degli interventi e ripristino della 

viabilità – 2^ stralcio”, trasmessa dall’ANAS S.p.a. con nota prot. n. CDG-0206322-P del 

19.04.2017 all’interno della quale sono inseriti anche i seguenti interventi: 

1) SP 38 – Lavori di protezione della sede stradale dal km 5+040 al km 5+050 – 

importo investimento euro 355.080,00; 

2) SC Via Duranti – Interventi di ripristino del corpo stradale – importo 

investimento euro 2.071.300,00; 

Precisato che: 

- con determinazione del Responsabile del servizio tecnico manutentivo n. 316 del 

22.12.2020, R.G. n. 508, ad oggetto: “Appalto di lavori di sisma 24 agosto 2016 e 

seguenti ripristino viabilità della strada comunale via duranti all’interno del 

capoluogo colpita dagli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 

mediante, procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, per un importo complessivo pari a € 

1.380.181,88 (IVA esclusa) determina di aggiudicazione a favore della ditta Progeco 

costruzioni generali srl. Codice CIG: 85104716D6 CUP: B67H17000320005”, sono 

stati aggiudicati i lavori in precedenza descritti per l’importo di € 1.167.006,48 (IVA 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 15-09-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

esclusa) e di € 36.865,07 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 

1.203.871,55; 

- in data 29.03.2021 è stato stipulato il contratto di appalto per i lavori di SC Via 

Duranti – Interventi di ripristino del corpo stradale, Repertorio n. 897 del 29.03.2021 

con l’impresa Progeco costruzioni generali srl; 

- i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 07.04.2021;  

 

Precisato che il comportamento di un palo di fondazione è condizionato in maniera 

determinante dalla tecnologia esecutiva in relazione alla natura ed alle caratteristiche dei 

terreni attraversati e la risposta in portata di un palo è in gran parte influenzata da aspetti 

esecutivi, spesso non controllabili in fase di progetto. 

 

Richiamato il D.M. 17/01/2018 par.6.4.3.6. che disciplina i controlli d’integrità dei pali: “In 

tutti i casi in cui la qualità dei pali dipenda in misura significativa dai procedimenti esecutivi 

e dalle caratteristiche geotecniche dei terreni di fondazione, devono essere effettuati 

controlli di integrità. 

Il controllo dell’integrità, da effettuarsi con prove dirette o indirette di comprovata validità 

(es. prove ecometriche, cross-hole, ecc..), deve interessare almeno il 5% dei pali della 

fondazione con un minimo di 2 pali. Nel caso di gruppi di pali di grande diametro (≥80cm), 

il controllo dell’integrità deve essere effettuato su tutti i pali di ciascun gruppo se i pali del 

gruppo sono in numero inferiore o uguale a 4.” 

Visto che si rende necessario provvedere all’esecuzione di prove su pali di fondazione; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, l’Ing. Ernesta Settimi, nominato ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina del Responsabile del servizio tecnico n. 224 del 

04.12.2018, R.G. n. 384, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

Dato che è stata impegnata la spesa pari ad € 2.071.300,00 nel capitolo n. 2641/0, Intervento 

11.02-2.05.99.99.999 nel bilancio comunale anno finanziario 2021 gestione residui. 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di 

importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi della Protezione Civile Nazionale 

per il tramite dell’ANAS in qualità di soggetto attuatore Sisma 2016; 

 

       Richiamata la determina n. 185 del 23/06/2021 con la quale sono stati affidati i lavori delle 

prove su pali di fondazione per l’intervento SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - SC 

VIA DURANTI - INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE” mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 

n. 120/2020 per i motivi indicati in premessa alla ditta LA.TE.MA. srl con sede via Manlio 

Massini n. 6 Montegiorgio (FM) C.F/P.IVA: 01769480441 per l’importo di euro 12.750,00 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 15-09-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

(IVA esclusa); 

 

 

Vista la fattura 1466 del 14/09/2021 trasmessa dalla ditta LA. TE.MA.SRL ed acquisita al 

protocollo comunale n. 61921 del 15/09/2021 dell’importo totale di € 15.555,00 di cui 

imponibile € 12.750,00 e imposta  pari a € 2.805,00 per l’intervento “Sisma 24 agosto 2016 

e seguenti - SC Via Duranti - Interventi di ripristino del corpo stradale”; 

 

 

 

Verificata la regolarità contributiva in capo alla ditta LA.TE.MA. SRL, attraverso 

l’acquisizione del relativo DURC protocollo INAIL_26626240 con scadenza il 15.10.2021;  

 

Ritenuto, quindi nel rispetto dei patti contrattuali di dover procedere in merito provvedendo 

all’approvazione in via tecnico/amministrativa degli atti contabili, sopra elencati ed alla 

liquidazione della relativa fattura sopra specificata;  

 

Evidenziato : 

- Che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è stato 

acquisito il seguente codice CIG: ZA6321F7EA ed il seguente codice CUP: 

B67H17000320005; 

- Che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge sopra citata è quello 

risultante dalla dichiarazione agli atti contenete le generalità delle persone delegate 

ad operare su tale conto;  

 

Dato Atto inoltre: 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 

- che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto 

delle disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella 

Legge nr. 102/2009; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 

autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 15-09-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° 

comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 

1 e 2 del TUEL”;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021 ad oggetto: “Art. 193 

del TUEL: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato 

attuazione dei programmi”; 

 

Visti: 

- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 

del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 

19/04/2017 n. 56). 

- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

- lo Statuto Comunale; 

- l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; 

- il Regolamento di Contabilità 

 

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato  Atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

  

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

 

-  

1) Di liquidare e pagare la fattura 1466 del 14/09/2021 assunta al protocollo comunale 

al n. 6192 del 15.09.2021, emessa dall’Impresa esecutrice dei lavori LA.TE.MA. 

SRL con Sede legale a Montegiorgio(FM), in Via Manlio Massimi, n. 6 - Codice 

Fiscale e Partita IVA 00400660445 relativa al  “SISMA 24 AGOSTO 2016 E 

SEGUENTI – SC VIA DURANTI – INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL CORPO 

STRADALE AFFIDAMENTO PROVE SU PALI DI FONDAZIONE, la somma 

così ripartita: 

 
Imponibile € 12.750,00 

Iva al 22% € 2.805,00 

Totale € 15.555,00 

 

da accreditare sul C/C bancario n. IT75O0849169540000070171366 intestato al 

creditore; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 15-09-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

2) Di precicisare che l’IVA trattenuta in relazione al meccanismo dello Split Payment, 

pari al 22% per un importo di € 2.805,00 dovrà essere versata all’Erario nei termini e 

con le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia; 

 

3) Di precisare che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura 

è stato acquisito il seguente codice CIG: ZA6321F7EA ed il seguente codice CUP: 

B67H17000320005; 

 

4) Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di comportamento comunale; 

 

5) Di dare atto che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 

Capitolo al Capitolo 2642/1 – Intervento 11.02-2.05.99.99.999 nel bilancio comunale 

anno finanziario 2021 - gestione residui;  

 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 

dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 

 

7) Di dare atto  che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 

conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

8) Di dare atto  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni 

effetto, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

9) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 

comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 

7.8.2012, n. 134. 

 

 

 
 

Lì 15-09-2021 

 

 

L’ISTRUTTORE    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

F.to Bevini Enrico     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 15-09-2021 - pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 15-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA  (Art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 15-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

 

 

Lì 15-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 15-09-2021 - pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 714       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 16-09-2021; 

  

 

 

Lì 16-09-2021 

      

     L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

     F.to Ambrosi Filippo 

 

 

 

 

 


